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Sven Larsson 

Vårt Karlstadsorakel, nyligen fyllda 85 
år 
Först en kort levnads-

beskrivning. Sven föd-
des 21 mars 1921 i 
Karlstad, uppvuxen på 
Norrstrand där farfar 
var åkare med ett antal 
hästar och vagnar, in-
klusive likvagnar. Re-
dan som 5-åring red Sven på några av farfars hästar. 
Under sin skoltid på Herrhagsskolan var han skolkam-
rat med Alf Kjellin, sedermera känd skådespelare. Ef-
ter att ha läst in realexamen var han under två år elev 
vid Hässleholms tekniska läroverk, Väg- och vatten-
linjen. 

Efter värnplikten vid I 2 kom han till Jägarskolan i 
Kiruna där han blev värnpliktig fanjunkare. Som sådan 
var han bland annat ställföreträdande plutonchef åt 
dåvarande fänriken, senare generalen och ÖB Stig 
Synnergren. 

Efter 9 år på 1940-talet i Kiruna återvände han till 
Karlstad. Som yngling hade han arbetat åt Gatukonto-
ret som stenplockarpojk och brutit upp kullersten på 
Stora torget. Nu återvände han och blev verkmästare 
och fick så småningom ansvaret för verkstäder med 
personal inom Gatukontoret. 

Efter pensioneringen 1986 har han studerat arkeologi 
och etnologi vid Högskolan i Karlstad. 

Av Svens intressen märks den finska invandringen i 
Sverige, teknisk litteratur, reseskildringar, arkeologi, 
klassisk musik och sist men inte minst historia och då 
särskilt Karlstads historia. Vi skall dock inte glömma 
att han som genomfört 17 Vasalopp, fälttävlat i Isarel 
och 6 gånger gått Nijmegenmarschen, 42 km, fortfa-
rande är idrottsintresserad. 

Så går vi över till några frågor kopplade till Karlstads 
historia. 

När startade ditt intresse för Karlstads historia, var 
inhämtade du kunskaperna och hur utvecklades intres-
set ?  

Intresset startade redan i ungdomen, jag fick bland 
annat som 11-åring följa med skolinspektören Bror 
Larson på en roddtur till älvmynningen och titta på 
rester efter kaplanens hus. Detta var vid Kaplanshol-
men som tidigare hetat Prästholmen. Mycket lärde jag 
mig genom muntlig tradition, det vill säga genom att 
prata med åldringar. Jag fick åka med farfars vagnar 
av olika slag och hörde de gamla berätta. Majoren C.E. 
Nygren tog med mig överallt. Hans böcker om Karl-
stad läste jag liksom Dahlgrens, Moberg och Mats 
Ronges. Jag hade flera diskussioner med lektor Mo-

berg och Mats Ronge lånade många bilder till ”Det 
gamla Carlstad”. Jag läste mer och mer och forskade 
bland annat i namnen kring Karlstad, till exempel Fin-
tatorp, där bodde finnar. 

Du har under åren skrivit ett stort antal kortare eller 
längre artiklar som du tillsammans med kartor, foton 
och skisser frikostigt delat ut till dina vänner. Vad 
handlar de om och är några publicerade i våra tid-
ningar ? 

Jag har skrivit om ”Karlstad under sex sekler”, och 
byggnader, t ex fängelset i Karlstad som ”härbärgerat” 
Raskenstam. Han var född och uppväxt på Herrhagen. 
Andra byggnader som jag skrivit om är Våxnäs herr-
gård, Sandbäckens herrgård, Sundsta herrgård och vat-
tentornet på Herrhagen. Jag skrev om den gamla båten 
av kostertyp som upptäcktes 1896 då Riksbankens hus 
på Järnvägsgatan skulle byggas. Båtresterna är från 
tidig medeltid. 

Vidare har jag forskat kring och skrivit en del om 
kända Karlstadsoriginal, t ex ”Hybelejen”, ”Brollan”, 
”Rört”, ”Kôllberg”, ”Steppar-Bengt”, ”Finn-Otto”, 
”Elefanta” som jag  är släkt med och ”Kalle Knepig”. 
En del har publicerats i föreningsblad, en del i Värm-
landsbygden och i Karlstad-Tidningen. 

Nämn några viktiga händelser i stadens historia sedan 
1584 

Karlstads Mekaniska Verkstads start år 1860. Bland 
det första de gjorde var spygatter av gjutjärn och såna 
kan man se på Norra skolan mittemot Gamla Badhu-
set. 

Den stora 
branden 
1865 inne-
bar mycket 
precis som 
att järnvä-
gen kom hit 
1869.  

Något spe-
ciellt viktigt 
under 1900-
talet 

Martin 
Karlssons 
arkeologis-
ka utgräv-
ningar un-
der 1990-
talet.  

Runo Gäärd intervjuar Sven Larsson 
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Jag har instruerat Martin om intressanta objekt. 

Säg något värdefullt och viktigt i dagens Karlstad 

Vi har ett fint stadsbibliotek. Bra att vissa gamla mil-
jöer behålls, t ex Tempelriddarhuset. Men det finns 
inte många gamla byggnader kvar. 

Hur ser du på ”Vision 100.000”? 

Det blir svårt att nå 100.000 invånare särskilt som 
det verkar bli färre studerande på Universitetet. 

Vad anser du om intresset för Karlstads historia bland 
invånarna? Hur utöka intresset? 

Intresset är klent. Det är samma lilla ”klick” som 
kommer på föredrag och visningar. Det är svårt att öka 
intresset – det går nog inte. 

Vi tackar för intervjun och konstaterar att det skulle 
vara mycket intressant om det gjordes en samling, sor-
tering och strukturering av allt som Sven skrivit under 
årens lopp. Detta skulle gagna såväl nu levande histo-
rieintresserade som kommande tiders historieskrivare. 

 
Text Runo Gäärd 

Foto Lennart Fernqvist 

Cigarrbåten Olof Trätälja 

Torsdagsträffen på Café Slussvakten den 2 mars 2006 
ägnades åt ämnet transporter på Klarälven. Författaren 
Bengt Stjernlöf  berättade om  innehållet i sin nya bok 
”Transporter på Klarälven. Pråmdragare, rallkuskar 
och ångbåtskaptener”. Bl a om Cigarrbåten Olof Trä-
tälja samt älvångaren S/S Bylgia. Här kommer delar ur 
en notis i NWT från den 28 juni 1837. 
” Sistliden Midsommarafton d. 23 uppgick för första 
gången ett ångfartyg på Clara elf ofwan staden. Cigarr-
båten Olof Trätälja gjorde samma dag en lustresa till 
Forshaga. Resan upp gick ganska lyckligt utan påstöt-
ning på något enda ställe, ehuru långsammare än man 
hade wäntat, ty fartyget tillbragte ej mindre än 4½ tim-

mar på en resa af 2 Swenska mil. Nedresan ansågs 
äfwen hafwa kunnat ske fortare, ty därtill åtgingo 3 
timmar, men från hwilka dock bör afräknas den tid 
fartyget uppehölls 2:ne gånger på wägen vid passeran-
det af 2:ne timmerlänsor. Färden var emellertid myck-
et angenäm för passagerarne, hwilka bestodo af både 
Herrar och Damer, och som i det wackraste väder och 
omgivna af en frisk naturtafla, som i hwarje ögonblick 
förändrades, firade Midsommarafton så angenämt man 
kunde, med dans under tälttaket på däck, under att far-
tyget gick för full musik, af den medföljande Jägare-
musik-Korpsen. Från alla gårdar omkring stränderna 
grupperade sig åskådare, för att njuta  den ovanliga 
åsynen af ett ångfartyg på detta vatten. Vid Forshaga 
besåg sällskapet den nya järnwågen, sågwerket och 
wattenfallet, samt inbjöds med mycken gästfrihet att 
intaga förfriskningar på Herregården, hwars innehaf-
vare, ehuru sjelf frånvarande på en resa, dragit försorg 
att intet skulle fattas för wälkomnandet af den första 
Ångbåten. Sällskapet uppehöll sig på Forshaga om-
kring en timme. Ankomsten till staden skedde kl. ½ 
11. Wi beklaga för Ångbåtsförarens skull, som sökt 
arrangera allt på det nöjsammaste för de resande, att 
ett litet missöde inträffade vid sjelfwa landstigningen, 
som wäckte mer sensaation hos den folkmassa, som 
betäckte stranden och bron, än hos passagerarne sjelf-
we. Fartyget, som skulle lägga till vid en smal ouppta-
gen plats af kajen ofwan wästra bron, höll nemligen på 
att med förn gå under närmaste brohwalfwet, hwarige-
nom tälttaket nedrefs och en ögonblicklig förvirring 
uppstod, men fartyget drejades genast på sidan, hwa-
refter passagerarne beqwämt uppstego på kajen när-
mast bron. Det tragikomiska äfwentyret hade emeller-
tid gjort ett plötsligt slut på dansen, som animerad hit-
tills blifwit fortsatt. Någre sårade sina händer då de 
wille hålla emot i bron, och andra fingo sina rockar 
genomstungna af stängerna från det ramlande taket. 
Sådane små äfwentyr torde dock ej kunna skada för att 
lifwa lifwets enformighet, och minst wilja wi förmoda, 
att det framgent skall afskräcka någon från att deltaga i 
Ångfartygets lustfärder, som, då de ställas till Forsha-
ga, alltid böra bli ganska nöjsamma. Stränderna om-
kring elfwen, merendels bewäxta med löfskog, äro 
ganska täcka och omväxlande, wistandet på och åsy-
nen af den breda och sköna wattenspegeln öfwersusad 
af ett svalkande winddrag är högst uppfriskande, hwar-
före under en warm sommardag ingen färd kan vara 
mer uppfriskande, synnerligen i ett angenämt större 
sällskap. Den ypperlige järnwågen vid Forshaga är 
äfwen något, som i wår ort förtjenar att beses”. 
 

Bernhard Nilsson 

Olof Trätälja bogserar pråm mot Skoghall. Karlstads domkyrka i bakgrun-
den till höger. Från G.H. Melins bok Sverige framstäldt i teckningar, del 18 
Wermland. Stockholm 1838. 

Saxat ur Bengt Stjernlöfs bok Transporter på Klarälven 
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